
Copia 
 

 

 

COMUNE DI SAN DAMIANO MACRA 
Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 6 

 
OGGETTO: 
PROGRAMMA TRIENNALE 2024/2026 ACQUISTO BENI E SERVIZI           

 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventinove, del mese di febbraio, alle ore 
diciannove e minuti zero nella solita sala delle riunioni consiliari, previo esaurimento 
delle formalità prescritte dalla vigente legge sulle Autonomie Locali, vennero per oggi 

convocati i componenti di questo Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria ed in 
seduta pubblica di Prima convocazione. 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

GIANTI Giorgio SINDACO Sì 

RIORDA Alessio VICESINDACO Sì 

BERSIA Onorina CONSIGLIERE Sì 

COLOMBERO Simone CONSIGLIERE Sì 

GARNERO Flavia CONSIGLIERE Giust. 

OLIVERO Roberto CONSIGLIERE Sì 

SALOMONE Elisa CONSIGLIERE Sì 

CHINDEMI PATRIZIA CONSIGLIERE Sì 

SAVIO Paolo CONSIGLIERE Sì 

NASARI Pierino CONSIGLIERE Sì 

GARNERO Sara Federica CONSIGLIERE Sì 

 Totale Presenti: 10 

 Totale Assenti: 1 

 
 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Sonia Zeroli il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GIANTI Giorgio nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Premesso che  

 l'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 intitolato "Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e 

servizi appaltanti" prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino il 

programma triennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o 

superiore a 140.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 

programmatori ed in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione 

economico-finanziaria. 

 che per i beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni devono tener conto del 

“Piano triennale per l’informatica” disposto dall’Agenzia per l'Italia digitale in base alle 

disposizioni introdotte dall’art. 1, comma 513, della L n. 208/2015. 

Visto l’Allegato I.5 al D.Lgs. n.36/2023, intitolato “Elementi per la programmazione dei lavori e 

dei servizi. Schemi Tipo”, che reca la disciplina di attuazione dell’articolo 37, comma 6, del 

suddetto Decreto Legislativo. 

Preso atto che il Responsabile del servizio tecnico  è Referente della programmazione triennale 

dei lavori, programmazione triennale degli acquisti di forniture e servizi e dei relativi 

aggiornamenti annuali, e che lo stesso dichiara di non trovarsi in conflitto di interessi con l’oggetto 

dell’incarico che gli è stato attribuito; 

Posto che l’art. 6, comma 1, dell’Allegato I.5, al D.Lgs. n. 36/2023, prevede che le 

amministrazioni, ai fini della predisposizione del programma triennale degli acquisti di forniture e 

servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali, consultano, ove possibile, le 

pianificazioni delle attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza, anche ai fini 

del rispetto degli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa; 

Preso atto che l’articolo 6, comma 12, dell’Allegato I.5 al D.Lgs. n.36/2023 dispone la 

trasmissione, entro il mese di ottobre, dell’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di importo 

stimato superiore a 1 milione di euro, che le amministrazioni prevedono di inserire nel programma 

triennale, al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori di cui all’art. 9 comma 2, del D.L. n. 66/2014; 

 
Dato atto che con deliberazione G.C. n. 9 del 25.01.2024 è stato adottato il programma triennale 
relativo alle forniture e servizi per il triennio 2024/2026 e che lo stesso risulta negativo;  
 

Preso atto che con DM del 22 dicembre 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 303 del 
30 dicembre 2023, il Ministero dell’Interno ha disposto il differimento del termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali al 15 
marzo 2024;  
 
Visto l'art. 42 lett. b) del Testo Unico Enti Locali, approvato con D.lgs.n. 267/2000, che attribuisce 
al Consiglio Comunale la competenza per l'approvazione degli atti di programmazione;  
 
Visto il D.lgs 36/2023 
 
Dato atto che sulla proposta di adozione del seguente provvedimento è stato acquisito il parere 
favorevole sotto il profilo tecnico e contabile da parte dei Responsabili del servizio ex art 49 D.Lvo 
18.08.2000, n. 267, così come sostituito dall’art. 3, comma 2, lettera b) D.L. 10.10.2012, n. 174 e 
s.m.i.;  

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2023/12/30/23A07167/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2023/12/30/23A07167/sg


 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge  
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che il Programma dei lavori e degli acquisti di beni e servizi appaltanti del 

Comune di San Damiano Macra ai sensi dell’art. 37 del D.lgs 36/2023 è NEGATIVO 

2. di disporre che il presente documento programmatorio, come disciplinato al paragrafo 8.2 del 

principio contabile applicato concernente la programmazione, venga approvato 

autonomamente dal DUP ed una volta concluso l’iter di approvazione venga inserito nel DUP 

in corso di predisposizione / nella  nota di aggiornamento al DUP in corso di predisposizione ; 

3. di disporre altresì la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line per 
15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” nonché la trasmissione della stessa al Consiglio comunale per la sua 
approvazione ai sensi degli artt. 172 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000. 

4. di dare atto che, successivamente all’approvazione, il programma triennale e i relativi 
aggiornamenti saranno pubblicati sul profilo istituzionale del committente e nella Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici ai sensi cui dell’art.37, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023. 

 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: GIANTI Giorgio 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Sonia Zeroli 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune dal giorno 

08/04/2024 per 15 giorni consecutivi ai sensi sell’art. 124 D.Lgs 18/08/2000, n. 267. DDD 

 

 
San Damiano Macra, lì 08/04/2024 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 
F.to:  Piera Alda MATTALIA 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 

 
[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile  
            (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i); 

 
[]    è divenuta esecutiva in data       per la scadenza del termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i); 
 

San Damiano Macra, lì 08/04/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Sonia Zeroli 
 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì,08/04/2024 Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Sonia Zeroli 
 

 


